
Bygge-, Parkerings- og Miljømyndighed 

Teknik- og Miljøforvaltningen  

Besvarelse vedrørende overtrædelse af bevillinger mv. 

Medlem af Borgerrepræsentationen Marcus Vesterager (A) har den 

12. september 2021 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og 

Miljøforvalt-ningen. 

Spørgsmål 

På baggrund af drøftelser med borgere og beboerforeninger om natteliv 

og restaurationer m.v. vil jeg gerne høre forvaltningen om følgende: 

1. Findes der en fast procedure for, hvordan sanktioner administreres,

når f.eks. en restauration overtræder vilkår for deres bevilling, samt

retningslinjerne i Forskrift for Restaurationer? Hvornår går man ek-

sempelvis fra dialog med restaurationen til sanktioner for at få rettet

op på overtrædelserne?

2. Hvordan har udviklingen i antallet af klager over restaurationer m.v.

været de seneste fem år?

3. Hvor mange indskærpelser og politianmeldelser har Enheden for Støj

udstedt og foretaget de seneste fem år?

4. Hvordan forholder Enhed for Støj sig til videodokumenterede fortlø-

bende episoder, f.eks. udkastning af flasker kl. 02 om natten? Det er

selvfølgelig ikke sandsynligt, at enheden er til stede præcis, når den

slags episoder finder sted, og derfor ikke selv kan konstatere/verifi-

cere forholdet. Hvordan skal borgere der oplever lignende i så fald for-

holde sig? Og hvordan er enhedens muligheder for at håndtere denne

slags forhold?

Spørgsmål vedrørende udeservering, vareopstilling, skilte m.v. på Indre 

Nørrebro, hvor jeg også ved selvsyn kan konstatere, at kommunens ret-

ningslinjer flere steder ikke overholdes. 

5. Hvornår er der sidst blevet ført tilsyn og udstedt påbud med hensyn til

udeservering, vareopstilling, skilte m.v. på strækningerne Ravnsborg-

gade, Nørrebrogade (fra Dr. Louises Bro op til krydset ved Kapelvej/Pe-

ter Fabers Gade) samt Blågårdsgade (mellem Nørrebrogade og krydset

ved Korsgade)?
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Svar 

 

Ad spørgsmål 1 

Teknik- og Miljøforvaltningen har forskellige opgaver og beføjelser ved 

sagsbehandling af hhv. bevillingssager og miljøsager, jf. hhv. restaurati-

onsloven og forskrift vedrørende miljøkrav til indretning og drift af re-

staurationer i Københavns Kommune af 2018. 

 

For så vidt angår bevillingsområdet har forvaltningen ikke kompetence 

til at regulere bevillingstilladelser og/eller administrere overtrædelser 

af bevillingsvilkår, da restaurationsloven efter styrelsesvedtægten er 

Kultur- og Fritidsforvaltningens ressort. Teknik- og Miljøforvaltningens 

opgave er at udtale sig til bevillingsnævnet om de miljømæssige konse-

kvenser ved meddelelse af en alkoholbevilling og/eller en nattilladelse 

til en restauration. Forvaltningen har derfor på bevillingsområdet en 

fagprocedure, der hovedsageligt har til formål at sikre udtalelsernes 

kvalitet, så medlemmerne i bevillingsnævnet får et solidt grundlag at 

træffe afgørelser ud fra. I denne forbindelse skal forvaltningen oplyse 

om vores tilsyn og sagsbehandling af klager herunder antal og konsta-

terede regelbrud. Desuden kan støjvagten være bevillingsnævnets og 

Kultur- og Fritidsforvaltningens øjne og ører i byen, hvis der ønskes 

særlige observationer. 

 

Forvaltningen har en generel vejledende procedure for dialog og admi-

nistrativ håndhævelse, der opstiller kriterier for hvordan miljøforhold 

skal reguleres og håndhæves. 

Det fremgår af proceduren, at dialogen med virksomheden og klageren 

gennem hele forløbet skal føres sideløbende med sagsbehandlingen og 

den evt. administrative håndhævelse.  Dialogen er dermed et sagsbe-

handlingsværktøj, hvis anvendelse er afhængig af sagens konkrete om-

stændigheder. Det fremgår af proceduren, at dialog som udgangspunkt 

bør være den eneste form for kommunikation, når miljøforholdet er 

mindre alvorligt og virksomheden/borgeren viser villighed til at bringe 

forholdet i orden. Dialogen skal derimod suppleres med en administra-

tiv håndhævelse, når det er tale om et alvorligt forhold og manglende 

anerkendelse eller vilje til at bringe forholdet i orden. 

 

Ad spørgsmål 2 

Forvaltningen fører løbende registrering af antal klager over restauratio-

ner m.v. Umiddelbart kan forvaltningen konstatere, at der i perioden 2015 

-2021 er sket en stigning i antallet af klager. Forvaltningen har dog forbe-

hold til denne konklusion. Dette skyldes at tallene for 2020 og 2021 grun-

det situationen med coronavirus ikke er repræsentative. Herudover har 

indføring af et nyt journal- og registreringssystem i 2020 (og i 2015/2016), 



 

 

 

 
givet ”databrud”, og det vil derfor kræve en nærmere analyse for at vur-

dere hvor og hvorfor antallet af klager er steget.      

 

 Ad spørgsmål 3 

Forvaltningen orienterer løbende bevillingsnævnet om indskærpelser, 

påbud, politianmeldelser mv. Herunder er en opgørelse over antallet af 

indskærpelser og politianmeldelser i perioden 2016 – 2021.  

 

år indskær-

pelse 

politian-

meldelse 

2016 9 - 

2017 23 1 

2018 46 2 

2019 47 2 

2020 17 - 

2021 8 - 

 

Hertil kommer påbud, varsel af forbud og forbud mod (dele af) en re-

staurations drift. 

 

Ad spørgsmål 4 

Forvaltningen modtager klager og henvendelser i alle mulige former. 

Normalt modtages skriftlige henvendelser via vores klageportal og tele-

foniske henvendelser via rådhusvagten til støjvagten. Dertil kommer 

henvendelser gennem Teknik- og Miljøforvaltningens kontaktcenter. 

Flere skriftlige henvendelser er ledsaget af en lydfil, billeddokumenta-

tion eller/og videosekvenser af det indklagede forhold.  

 

Uanset formatet af den medsendte dokumentation indgår den i sagsbe-

handlingen, også selv om dokumentation ikke i sig selv er tilstrækkelig 

til at afgøre, om en regelovertrædelse har fundet sted. I praksis medfø-

rer det, at forvaltningens medarbejdere ved et tilsyn skal undersøge de 

nærmere omstændigheder omkring en given hændelse. For eksempel 

skal tilsynet verificere, om flaskeudkastningen, som nævnt i din henven-

delse, skyldes den indklagede virksomhed eller ej. Forvaltningen bifal-

der, at henvendelser er så konkrete og veldokumenterede som muligt, 

hvorfor videodokumentation m.v. er brugbart for forvaltningen.  

 

Ad spørgsmål 5 

Forvaltningen har senest været på tilsyn på Blågårdsgade og Nørrebro-

gade indtil krydset ved Kapelvej og Peter Fabers Gade den 13. septem-

ber 2021. Den 15. september 2021 var forvaltningen senest på tilsyn på 

Ravnsborggade. 

 

Siden den 1. juni 2021 har forvaltningen været på tilsyn på Blågårdsgade 

12 gange, og forvaltningen har i samme tidsperiode vejledt om og 



 

 

 

 
påtalt ikke-tilladte genstande to steder på Blågårdsgade - senest den 4. 

juli 2021. Forvaltningen har ikke udstedt et påbud på Blågårdsgade i pe-

rioden fra den 1. juni 2021 og frem til i dag. 

 

Fra den 1. juni 2021 til den 24. september 2021, har forvaltningen været 

på tilsyn 10 gange på Nørrebrogade indtil krydset ved Kapelvej og Peter 

Fabers Gade. Forvaltningen har i denne periode vejledt om og påtalt 

ikke-tilladte genstande syv steder - senest den 4. august 2021. Forvalt-

ningen har udstedt et påbud den 29. juni 2021, og forud for dette på-

bud er gået en proces med partshøring fra den 10. juni 2021, hvor den 

pågældende virksomhed har haft mulighed for at ansøge om at lovlig-

gøre forholdet og/eller fjerne genstandene, såfremt at de er blevet vej-

ledt om, at forholdet ikke kan lovliggøres.   

 

13 gange har forvaltningen været på tilsyn på Ravnsborggade siden den 

1. juni 2021. Fire steder har forvaltningen vejledt om og påtalt ikke-til-

lade genstande i samme periode senest den 27. juli 2021. Der er ikke 

udstedt et påbud eller indledt en partshøringsprocessen i denne peri-

ode. 

 

Svaret er offentligt tilgængeligt på kk.dk/artikel/spørgsmål-til-teknik-

og-miljøudvalget. 

 

Hans Christian Karsten  

 

Vicedirektør 
 

 

 

 


